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۴۰ هزار پابند الکترونیک 
مدیرعامل بنیاد تعاون زندانیان کشــور گفته اســت که 
بنیاد تعاون زندانیان در هــزار واحد تولیدی با زندانیان 
کار می‏کنــد و در حــال حاضر هم حــدود ۴۰ هزار نفر 
زندانی شــاغل حقوق‏بگیــر داریم. به گزارش ایســنا، 
رحیم مطهرنــژاد در ادامه با بیان این‏که طراحی، تولید 
و توســعه پابند الکترونیک توسط بنیاد تعاون زندانیان 
شــکل گرفت، گفت: »بنیــاد تعاون زندانیان در ســال 
۹۷ به ایــن موضوع ورود کرد و تعــداد پابندها در حال 
حاضر به بیش از ۴۰ هزار مورد رســیده است که از این 
تعداد حدود ۱۰ هزار مورد در حال بهره‏برداری اســت و 
مددجویان با اســتفاده از پابند الکترونیک در بیرون از 
زندان محکومیت‏شان را سپری می‏کنند و ۳۰ هزار پابند 
در اختیار سازمان زندان‏هاست که منتظر صدور احکام 
قضایی است. قضات و دستگاه قضایی باید کمک کنند 
تا این ظرفیت ایجاد شــده به بهره‏برداری برسد و تعداد 

زیادتری از زندانیان را با پابند بیرون از زندان بیاوریم.« 

 جریمه ناچیز فروش سیگار 
به زیر ۱۸ ساله‏ها 

بهزاد ولی‏زاده، رئیس دبیرخانه ســتاد کشــوری کنترل 
دخانیات وزارت بهداشت در حاشیه نشست خبری هفته 
ملی بدون دخانیات با اشاره به مضرات فروش سیگار به 
زیر ۱۸ سال به همشــهری آنلاین گفته است که فروش 
ســیگار براســاس قانون به زیر ۱۸ ســال ممنوع است: 
»بازرسان ما در این باره نظارت دارند اما نمی‏توانند دائم در 
مراکز عرضه‏کننده این محصولات حضور داشته باشند. 
به همین دلیل ســامانه ۱۹۰ وزارت بهداشت هم در نظر 
گرفته شده که گزارش‏های مردمی را دریافت کنند. وزارت 
بهداشــت با هرگونه روشــی که منجر به افزایش مصرف 
محصولات دخانی شود مخالفت است اما تحت فشاریم 
که سیگار برگ و سیگار الکترونیکی تولید کنیم.« او درباره 
جریمه فروش سیگار به افراد زیر ۱۸ سال هم عنوان کرد و 
گفت: »این جرائم آنقدر بازدارنده نیست که منجر به تکرار 
تخلف نشود. بیس فروش دخانیات بین ۸۷ هزار تومان تا 
۴۳۰ هزار تومان است و در صورت تکرار ۸ میلیون و ۷۰۰ 
هزار تومان اســت. اگر این رقم افزایش پیدا کند، به ۱۵ 
میلیون خواهد رسید و می‏تواند بازدارندگی داشته باشد.«

۴۲۰۰ تماس مزاحم برای اورژانس 
رئیس مرکــز اورژانس اســتان تهران از افزایش شــمار 
مزاحمان تلفنی در هفته جاری در مقایسه با هفته قبل 
خبر داد. محمداســماعیل توکلی در ایــن باره گفت: 
»متأسفانه ۴۲۴۸ تماس مزاحمت‏آمیز نیز در این مدت 
با مرکز اورژانس تهران برقرار شــده است.« او در ادامه از 
انجام ۲۲ هزار و ۶۳۷ ماموریت از سوی اورژانس تهران 
در هفته گذشته خبر داد. به گزارش ایسنا، توکلی درباره 
ماموریت‏های اورژانس تهران در هفته گذشته گفت:‏ »از 
۲۹ اردیبهشــت تا چهار خردادماه درمجموع ۶۷ هزار 
و ۳۹۲ تماس با مرکز اورژانس تهران برقرار شــد که این 
تماس‏ها منجر به انجام ۲۲ هزار و ۶۳۷ ماموریت شــد. 
در پی این مأموریت‏ها ۵۹۲۲ نفر به مراکز درمانی انتقال 
یافتنــد و ۱۶ هــزار و ۷۱۵ نفر نیز در محــل از خدمات 
اورژانس اســتفاده کردند.« او بــا بیان اینکه از مجموع 
مأموریت‏های ثبت‏شده طی هفته گذشته، ۲۱۴۹ مورد 
حوادث ترافیکی بوده اســت، گفت: »۲۰ هزار و ۴۸۸ 
مــورد نیز مربوط بــه حوادث غیرترافیکی بوده اســت. 
اورژانس هوایی نیز شش سورتی پرواز داشته که در پی 

آن شش نفر به مراکز درمانی انتقال یافتند.« 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

قبور قطعات 327 و 328 بهشــت‌زهرای تهــران کم‌کم در حال 
پرشــدن‏اند و قطعه 329 هم کنار آنها به‌ســرعت ساخته می‏شود؛ 
بلوک‏های ســیمانی در ســه طبقه روی یک پی عمیق، کنار هم بالا 
می‏روند و هرروز به تعداد قبرهای پرشده اضافه می‏شود. ردیف‏هایی 
که کارگر نشــان می‏دهد، دو ســال پیش برای بازمانده‏های متوفی 
حدود 11 میلیون تومان با حساب هزینه کفن و دفن هزینه داشت؛ 
پولی که بابت سه طبقه قبر دریافت می‏شد. کارگران قطعه می‏گویند 
قرار اســت گلخانه بزرگ بالای قطعه 327 هم به قطعات تازه اضافه 
شود؛ چون دیگر جایی برای ساخت قبرهای تازه نیست و هنوز معلوم 
نیست قطعه‏های بعدی یا حتی آرامستان بعدی تهران کجا بنا شود؟ 
تفاوت قیمت دفن در قطعات روزدفن و قطعات قدیمی‏ حداقل 20 
تا 30 میلیون تومان است. کارگر قطعه 327 می‏گوید که فعلًا هزینه 
قبر را گــران نکرده‏اند، اما در کل اگر جنازه به‌صورت عمومی بیاید، 
برای تدفین نزدیک 15 میلیون تومان هزینه می‏کنید و سه‌طبقه قبر 
را می‏خرید: »با این شرایط دو طبقه دیگر می‏ماند. اگر یکی دیگر از 
اعضای خانواده فوت کرد، دیگر به قیمت روز دفن نمی‏شــود و فقط 
دو میلیون پول خدمات می‏دهیــد. قیمت خرید قبر در قطعه‏های 
قدیمی‏تر هم بسته به قطعه موردنظر حداقل 25 تا 50 میلیون تومان 
هزینه دارد و ممکن است 200 میلیون تومان هم باشد؛ چون قطعه 
خلوت‏تر است، هزینه بیشتری هم دارد. اگر بخواهی رزرو کنی صرفه 
اقتصادی ندارد.« او می‏گوید، در قطعات قدیمی قبر یک‌طبقه هم  

پیدا می‏شود که البته 30 تا 40 سال از عمرشان گذشته است. 
منتقدانی مثل مهدی اقراریان، عضو شــورای شــهر تهران 
می‏گوید که این قبور عمدتاً توسط اقشار متوسط و ضعیف جامعه 
استفاده می‏شود و بسیاری از افراد ثروتمند از قبل برای خودشان 
قبر خریده‏اند. موضوعی که این عضو شورای شهر از آن می‏گوید، 
قبوری اســت که در قطعات قدیمی‏تر رزرو می‏شــوند و شرایط و 
قیمت‌های متفاوتی دارند. کسانی که در این قطعات، سند قبور 
سه‌طبقه دارند، نمی‏توانند آن را به کسی غیر از فامیل درجه یک 
خودشان بســپارند و تنها در شــرایطی امکان خرید قبر در این 
نواحی وجود دارد که کاملًا خالی باشد. به این گفته‏ها باید سخنان 
رئیس شورای شهر تهران را هم اضافه کرد که گفته است، فردی 
که بخواهد رزرو یا پیش‌خرید کند باید بهای روز و هزینه‏هایی را که 
صورت می‏گیرد، بپردازد. هنگامی که فردی قبری را پیش‌خرید 
می‏کند ممکن است سال‏ها بعد بخواهد از آن استفاده کند به این 
ترتیب بهشت زهرا)س( جا دارد اما عملًا نمی‏تواند از آنجا استفاده 
کند و دفنی صورت گیرد؛ برهمین‌اساس ظرفیت پر شده اما با این 
سیاست می‏توان از پرشدگی جلوگیری کرد. یک پرسه کوتاه در 
قطعات جدید و قدیمی بهشت‏زهرا)س( نشان می‏دهد که قیمت 
قبر در قطعات قدیمی چقدر است و هزینه دفن اموات در نهایت 

چقدر آب می‏خورد؟
»غیــر از فامیل درجه یک را در قبرها دفن نمی‏کنند، مگر اینکه 
گمنام باشــند، در خیابان پیدا شــده باشند یا آشنایی برایشان پیدا 
نشــود.«  نهال‏های قطعه 328 هنوز جوان‌اند. بین بعضی از قبرها 
فضایی خالی اســت که نه پلاک دارد و نه ســنگ، شاید یک پرچم 
بالای ســر یکی از این قبرهای گمنام بگذارند که معلوم شــود اینجا 
کسی دفن شــده. کارگر دیگری که با کلاه سایه‏بانش نشسته کنار 

او و به صندلی تکیه داده، می‏گوید: »برای قطعه قدیم الان 50-60 
میلیون تومان باید پول بدهی، آزاد می‏فروشند. خانمی می‏گفت توی 
قطعه 253 قبر را 50 میلیون تومان می‏دادند، نخریدم. قطعات یک 
تا 200 قدیمی حساب می‏شوند. پیشفروش هم دیگر تمام شد. الان 

اول جنازه می‏آورند، بعد قبر می‏دهند.« 
بهشــت زهرا تاکید کرده است که هر فرد بیش از یک پلاک 
قبــر نمی‏تواند خریــداری کند و حق واگذاری ســند قبر به‌جز 
بستگان نزدیک وجود ندارد؛ با این حال در مواردی هم شرایط 

برای واگذاری این قبر به بستگان درجه یک سخت می‏شود. 
خانواده خانم براتی سال گذشته با وجود داشتن سند، به‌سختی 
توانســتند برادر خود را در کنار خواهر و خواهرزاده‏اش در قطعه یک 
دفن کنند؛ چون بهشــت زهرا)س( او را به‌عنوان بستگان درجه یک 
نمی‏پذیرفت: »خواهرم 50 ســال پیش خاک شده بود، سال پیش 
هم فرزنــدش را در همان قبر در قطعه 2 به خاک ســپردیم و مدتی 
بعد هم برادرم را در همین قبر دفن کردیم. ما برای هزینه کفن و دفن 
خواهرزاده‏ام حدود 17 میلیون تومان هزینه کردیم و برای خاکسپاری 
برادرم هم هزینه دیگری دریافت شــد. قبــر را برای خودمان خریده 
بودیم و زمانی که خواستیم برادرم را در کنار خواهر و خواهرزاده‏اش به 
خاک بسپاریم، اجازه ندادند و گفتند برادر، اقوام درجه دوم محسوب 
می‏شود؛ ما هم بعد از مدتی بالاخره با کمک یک آشنا این مشکل را 

حل کردیم.«

هزینه مراسم کفن و دفن چقدر است؟ �
»هزینه مراســم کفن و دفن بستگی به اندازه‏ و تجهیزاتش دارد. 
الان 900 هزار تومان فقط هزینه مداح مراسم است. میزوصندلی را 
هم دانه‏ای حساب می‏کنند. هیچی خرج نکنی 20 میلیون تومان 
بایــد هزینه کنی.« کارگران بهشــت زهرا)س(، تغییــرات لحظه‏ای 
هزینه‏ها را همیشه بهتر از بقیه می‏دانند. غیر از هزینه رزرو قبر، این 
نرخ خدمات کفن و دفن است که امسال در مصوبه شورا به چشم آمد. 
لایحه بهای خدمات بهشت زهرا)س( در سال 1403 نشان می‏دهد 
کــه برخی از این ارقام نزدیک به 60 درصد افزایش خواهد داشــت. 
نرخ‏هایی که پس از تصویب در صحن شورا و تایید فرمانداری اجرایی 
می‏شوند. طبق این لایحه پیشنهادی برای امسال، انتقال متوفی از 
نقاط مختلف تهران به آرامستان‌های شهر تهران تعرفه متفاوتی دارد؛ 
از شــمال تهران، یک میلیون و 837 هزار و 500 تومان، از مرکز شهر 
یک میلیون و 312 هــزار و 500 تومان، از جنوب تهران 787 هزار و 
500 تومان هزینه درنظر گرفته شده است. انتقال از سطح شهر تهران 
به پزشکی قانونی هم یک میلیون و 30 هزار تومان هزینه دارد. بابت 
حمل توسط آمبولانس خصوصی و تشییع جنازه، در سه ساعت اول 
دو میلیون و 600 هزار تومان و به‌ازای هر یک ساعت اضافه 875 هزار 
تومان بیشتر دریافت می‏شــود. انتقال متوفی از پزشکی قانونی به 
آرامستان‌های شهرداری تهران توسط آمبولانس چهار میلیون و 134 
هزار تومان و انتقال متوفی به قطعات داخلی آرامستان‌های شهرداری 
توسط آمبولانس ســه میلیون و 390 هزار تومان هزینه دارد. حمل 
عضو قطع‌شده و نوزاد کمتر از هفت هفته دارای جواز دفن هم 650 
هزار تومان است و برای حمل متوفی به شهرستان توسط آمبولانس 

به‌ازای هرکیلومتر 78 هزار تومان پیشنهاد شده است. 

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی 
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کارگــران قطعه 327 بهشــت زهرا)س( فرارکــرده از آفتاب تند ظهر 
خردادماه، کنار کانکس صندلی‏های مراسم تدفین نشسته و منتظرند 
مراسم تمام شود. چند ردیف آن‌طرف‌تر مراسم بزرگی است اما صدای 
گریه‏ها آرام‏تر شــده. از قیمت قبر در قطعه‏های جدید که بپرســی، 
عددهای مختلفی از راه می‏رسند؛ از 10 تا 200 میلیون تومان. یکی 
از کارگران می‏گوید: »قیمت قبرهای وسط قطعه با جلوتر از آن فرق 
دارد؛ قبری که لب خیابان است  45 میلیون تومان است. اگر وسط 
قطعه باشــد همون 13-12تومان. چرا؟ چون اگر کسی بخواهد به 
متوفی سر بزند، رفت‏وآمد برایش نزدیک‏تر می‏شود. در همین قطعه 
هم قبر 35 تومانی و 45 تومانی پیدا می‏شود. شما اگر یک خانه کنار 
خیابان بخری، برایت گران‌تر حســاب می‏کنند تا وقتی که آخر یک 

کوچه ساخته‌شده باشد.« 
از سه‌هفته پیش دوباره مثل هرسال بحث قیمت خرید قبر 
در بهشت زهرا)س( مطرح و ارقامی برای امسال اعلام شد که 
مخالفانی هم داشــت، اما درنهایت در شورا تصویب شد و حالا 
منتظر تایید فرمانداری است. تصمیم نهایی شورای شهر این 
بود که هزینه خرید قبر در قطعات روز دفن بهشــت زهرا)س( 
رایگان باشد و در صورت تقاضای خانواده متوفی، امکان خرید 
دو طبقــه دیگر قبر بــا قیمت 15 میلیون تومان فراهم شــود. 
بستگان متوفی تا سه‌ماه فرصت دارند که برای رزرو طبقات دوم 
و سوم قبور روز دفن  اعلام آمادگی کنند و تا یک‌سال هم فرصت 
تعیین تکلیف و تقسیط دارند؛ در غیر این صورت دو طبقه دیگر 
واگذار می‏شود. بهشــت زهرا)س( می‏گوید این تصمیم یعنی 
درنهایت خرید قبر رایگان است، با این حال رقم رزرو قبور طبقه 

دوم و سوم منتقدانی دارد. 
صدای کارگــر قطعه لابه‌لای صدای مــداح و گریه‏ها می‏پیچد: 
»وقتی یک نفر را خاک می‏کنند، اگر بخواهند دو نفر دیگر از خانواده 
خودشــان را هم در همان ســه طبقه دفن کنند، قبر برای خودشان 
می‏ماند، اگر هم از خودشــان کســی نباشد، می‏فروشــند. اگر در 
قبرهای سه‌طبقه زن دفن شده باشد، نمی‏شود غریبه در قبر خاک 
کرد.« با دست به قبرهای وسط قطعه 327 اشاره می‏کند: »این قبرها  

تا دو سال پیش سه‌میلیون تومان بود.«  
اســتدلال اعضای شورای شهر تهران این است که در سال 
۱۴۰۲، نرخ طبقه‌های دوم و ســوم قبور روزدفن که بســتگان 
متوفی می‏توانســتند آن‏ها را برای خودشــان خریداری کنند، 
بــه‏ازای هر طبقه ســه میلیــون و ۹۰۰ هزار تومــان بود؛ یعنی 
خانواده‏ها برای دو طبقه درمجموع باید ۷ میلیون و ۸۰۰ هزار 
تومان پرداخت می‏کردند تا بتوانند طبقات دوم و سوم قبر‏های 
روزدفن را در آینده برای بســتگان خود رزرو کنند، اما با مصوبه 

جدید شورا این عدد به 15 میلیون تومان رسیده است. 

مردن به قیمت 5 تا 200 میلیون تومان 
گزارش میدانی و بررسی »هم‏میهن« از صفر تا صد هزینه‏های مرگ در تهران
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